
 

1 

 

 
 

Data e protocollo come da timbratura 

  

Al Sito dell’Istituzione Scolastica  

All’Albo online 

Agli Atti della scuola 

All’Amministrazione Trasparente  

 

 

                                                                

DECRETO DI AVVIO PROCEDURA RECLUTAMENTO INTERNO   

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE A VALERE SUL PROGETTO: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

 

 

CUP: D54D22009190006  

Titolo progetto: “Un futuro di successo per ciascuno”  

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22784 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

 

Ist.Prof.Comm. "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004667/U del 18/07/2023 11:36



 

2 

 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione»; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR 

di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR»; 

 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 

- Indicazioni attuative»;  

 

VISTO  in particolare, l’Allegato al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica di €. 236.132,26 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 

2022/2025; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2023 con 

delibera n. 29; 

 

VISTO  che nel Programma Annuale 2023 è stato inserito il progetto “Un futuro di successo 

per ciascuno”-con codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-22784 



 

3 

 

 

 

CONSIDERATO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi ad    

                     oggetto Componente Team per la prevenzione della dispersione da utilizzare nell’ambito        

                     del progetto  ‘Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica’ (D.M.    

                     170/2022) dal titolo  “Un futuro di successo per ciascuno”-M4C1I1.4-2022-981-P- 

                     22784; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto le quali risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Margherita Silvestre, in qualità di Dirigente scolastico che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990;  

 

CONSIDERATO che l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, evidenzia l’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Margherita Silvestre ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

CONSIDERATO che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale 

da coinvolgere;  

 

RILEVATA la necessità di reclutare personale interno per ricoprire il ruolo di Componente  Team 

per la prevenzione della dispersione 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare l’avvio della procedura di reclutamento del personale interno per ricoprire il   

               ruolo di Componente del Team di progettazione da utilizzare nell’ambito  del progetto    

               ‘Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica’ (D.M. 170/2022) dal titolo  

              “Un futuro di successo per ciascuno”-M4C1I1.4-2022-981-P-22784 

 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del   



 

4 

 

            presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Margherita Silvestre  

 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-07-18T11:35:59+0200
	MARGHERITA SILVESTRE




